
Quarta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33074

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

  

PORTARIA Nº 164/2016- DGPC/OD/DRF DE  22 
DE FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  O teor do Ofício nº 334/2016-GAB/DPI, de 
05/02/2016, de lavra do Diretor de
Polícia do Interior, João Bosco Rodrigues Junior, que solicita o 
cancelamento das diárias referente
a Operação Carnaval 2016;
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  I - EXCLUIR o servidor DPC João Bosco Rodrigues 
Junior, matrícula nº 5836759, da
publicação da PORTARIA nº 032/2016 -DGPC/OD/DRF, de 
27/01/2016 , publicado no DOE em
04/02/2016, publicação nº 33063;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 930371

PORTARIA Nº147/2016-DGPC/DRH/PC DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2016

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) MARIA EMILIA 
FERNANDES DUARTE, DELEGADO DE POLICIA, matricula 
n°5411220/1, no dia 04.08.2015 solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2015/333048, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 
5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) MARIA EMILIA FERNANDES 
DUARTE, DELEGADO DE POLICIA, matricula n°5411220/1, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 31 DE 
JANEIRO DE 2016;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 930479

PORTARIA Nº149/2016-DGPC/DRH/PC DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2016

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) LUIZ ZEBELINO 
DE MORAES BORGES, MOTORISTA POLICIAL, matricula 
n°5600650/1, no dia 30.09.2015 solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2015/428909, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 
5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) LUIZ ZEBELINO DE MORAES 
BORGES, MOTORISTA POLICIAL, matricula n°5600650/1, o 
direito de aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 26 DE 
FEVEREIRO DE 2016;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 930482

PORTARIA Nº148/2016-DGPC/DRH/PC  DE  11 DE 
FEVEREIRO DE 2016

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) PEDRO II SILVA 
PEREIRA, PAPILOSCOPISTA, matricula n°66451/1, no dia 
19.10.2015 solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2015/459076, requer ainda seu afastamento com fundamento 
no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) PEDRO II SILVA PEREIRA, 
PAPILOSCOPISTA, matricula n°6645/1, o direito de aguardar sua 
Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de 
sua remuneração a contar de 01 DE FEVEREIRO DE 2016;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 930486

PORTARIA Nº 143/2016-DGPC/DRH/PC DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2016

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) JOSE RAIMUNDO DOS 
SANTOS, ESCRIVÃO DE POLICIA, matricula n°73270/2, no dia 
29.10.2015 solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2015/475580, requer ainda seu afastamento com fundamento 
no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) JOSE RAIMUNDO DOS SANTOS, 
ESCRIVÃO DE POLICIA, matricula n°73270/2, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração a contar de 30 DE JANEIRO DE 
2016;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 930488

PORTARIA Nº 189/2016-DGPC/DRH/PC DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2016

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) PAULO ANSELMO 
SANTOS DO AMARAL, ESCRIVÃO DE POLICIA, matricula 
n°5109418/2, no dia 17.11.2015 solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2015/504984, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 
5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) PAULO ANSELMO SANTOS 
DO AMARAL, ESCRIVÃO DE POLICIA, matricula n°5109418/2, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 16 DE 
FEVEREIRO DE 2016;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 930489

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 004 /2016-DGPC/DRF/SF DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundo à servidora LEOMAR NARZILA 
MAUES PEREIRA - CPF nº 247.137.242-20, Matrícula nº 
5204747/1, Delegada de Polícia Civil, lotada na Diretoria de 
Atendimento ao Servidor.

II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de 
pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$

339030 - Material de Consumo R$ 4.000,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral / Ordenador de Despesas  
Protocolo 930364

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 161/2016- DGPC/OD/DRF DE  22 
DE FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201654866, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de 24 a
27/02/2016;
1.IPC - GERSON PINHEIRO DA SILVA - MAT: 8400699
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
( três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 ( 
quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 930367

  

PORTARIA Nº 162/2016- DGPC/OD/DRF DE  22 
DE FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201654896, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 27 a 29/02/2016;
1.EPC - JOAO FERNANDO FURTADO NUNES - MAT: 54196804
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
( duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50 ( 
trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 930369

  

PORTARIA Nº 163/2016- DGPC/OD/DRF DE  22 
DE FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201654827, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de 29/02 a
01/03/2016.;
1.IPC - PAULO MARCIO DA SILVA ARAGAO - MAT: 8400702
2.EPC - MAURO RIBEIRO PINHEIRO - MAT: 5836883


